



CARTA PROPOSTA

Fortaleza (CE), 20 de abril de 2020.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU-CE
COMISSÃO PERMENENTE DE LICITAÇÃO ACARAU-CE
REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020, cujo objeto e a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICIPIO DE ACARAU/CE, CONFORME PROJETO BASICO, pelo preço global de R\$ 319.378,89 (Trezentos e Dezenove Mil e Trezentos e Setenta e Oito Reais e Oitenta e Nove Centavos), com prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Senhor Valdizio de Sousa Costa Neto, portador da carteira de identidade nº 2001010172482 SSP-CE e CPF nº 007.496.853-01, como representante legal da empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a partir da data de abertura da licitação.

Valdizio de Sousa Costa Neto
VÁLDIZIO DE SOUSA COSTA NETO

SÓCIO ADMINISTRADOR

CPF Nº 007.496.853-01

RG Nº 2001010172482 SSP-CE

P. M. G. CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO

CNPJ: 21.264.939/0001-33

PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA

CNPJ Nº 21.264.939/0001-33

AV. SANTOS DUMONT, 1740, SALA 102, ALDEOTA, CEP: 60.150-161, FORTALEZA-CE

FONE: (85) 98185 2468

EMAIL: pmgconstrucaoeolocacao@gmail.com

José Randal de Mesquita Neto
José Randal de Mesquita Neto
Engº Civil -CREA/CE 40635-D
RNP 0601412524



DECLASSIFICADO
Proposta sem Assinatura do
Responsável Técnico.

DECLARAÇÃO PROPOSTA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ-CE
REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020

A empresa PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO, inscrita no CNPJ nº 21.264.939/0001-33, por intermédio de seu representante legal, o Sr. Valdizio de Sousa Costa Neto, portador da Carteira de Identidade nº 2001010172482 SSP-CE e do CPF nº 007.496.853-01, declara:

Que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10(dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Fortaleza (CE), 20 de abril de 2020.

CARTÓRIO
MELO JÚNIOR

Valdizio de Sousa Costa Neto

VALDIZIO DE SOUSA COSTA NETO

SÓCIO ADMINISTRADOR

CPF Nº 007.496.853-01

RG Nº 2001010172482 SSP-CE

P. M. G. CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO

CNPJ: 21.264.939/0001-33



Confira os dados do ato em: selo.digital.tjce.jus.br/portal

CNPJ Nº 21.264.939/0001-33

AV. SANTOS DUMONT, 1740, SALA 102, ALDEOTA, CEP: 60.150-161, FORTALEZA-CE

FONE: (85) 98185 2468

EMAIL: pmgconstrucaoelocacao@gmail.com

Handwritten initials and marks

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU

EMPRESA: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO

OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020

FONTE: SEINFRA 026 SEM DESONERAÇÃO - BDI: 20,70% -ENCARGOS: 114,23%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COMPOSICAO	DESCRIÇÃO	UNID.	PREÇO UNIT.(R\$) COM BDI	QUANT.	CUSTO (R\$)
1.0		CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO				
1.1		ESTRADA -CE 085/ CORREGO DE NA VERISSIMO/ILHA DO RATO				
1.1.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	0,80	1.001,92
1.1.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	7.000,00	6.790,00
					SUB.TOTAL	7.791,92
1.2		ESTRADA - JURITIANHA/LAGOA DANTAS/MINRINDIBA				
1.2.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	1,80	2.254,32
1.2.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	15.000,00	14.550,00
					SUB.TOTAL	16.804,32
1.3		ESTRADA- BR 403/TUCUNZEIROS/ALMECEGAS				
1.3.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	2,70	3.381,48
1.3.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	22.500,00	21.825,00
					SUB.TOTAL	25.206,48
1.4		ESTRADA -TUCUNZEIROS/CAJUEIRO DO BOI				
1.4.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	1,44	1.803,46
1.4.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	12.000,00	11.640,00
					SUB.TOTAL	13.443,46
1.5		ESTRADA - IMBÉ/BARRINHA DE CIMA/ARANAÚ				
1.5.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	2,21	2.767,80
1.5.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	19.500,00	18.915,00
					SUB.TOTAL	21.682,80
1.6		ESTRADA - LAGOA VELHA/ARANAÚ				
1.6.1	C3109	ROCADA MANUAL LEVE	HA	1.252,40	1,53	1.916,17
1.6.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	13.500,00	13.095,00
					SUB.TOTAL	15.011,17
1.7		ESTRADA -ARANAÚ/CARRAPATEIRAS/CASTELHANO				
1.7.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	4,13	5.172,41
1.7.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	36.450,00	35.356,50
					SUB.TOTAL	40.528,91
1.8		ESTRADA -CASTELHANO/BARRINHA DE BAIXO				
1.8.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	0,90	1.127,16
1.8.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	7.950,00	7.711,50
					SUB.TOTAL	8.838,66
1.9		ESTRADA -BR 403/ LAGOA DO CARNEIRO				
1.9.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	1,79	2.241,80
1.9.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	15.750,00	15.277,50
					SUB.TOTAL	17.519,30
1.10		ESTRADA - LAGOA DO CARNEIRO/ALPARGATAS				
1.10.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	3,23	4.045,25
1.10.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	28.500,00	27.645,00
					SUB.TOTAL	31.690,25
1.11		ESTRADA -ALPARGATAS/PEDRINHAS/LAGOA DOS NEGROS				
1.11.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	1,58	1.978,79
1.11.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	13.980,00	13.560,60
					SUB.TOTAL	15.539,39
1.12		ESTRADA -PEDRINHAS/CÓRREGO DOS FERNANDES				
1.12.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	1,16	1.452,78
1.12.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	10.200,00	9.894,00
					SUB.TOTAL	11.346,78
1.13		ESTRADA - JURITIANHA/LAGOA DO CARNEIRO				
1.13.1	C3109	ROCADA MANUAL	HA	1.252,40	4,00	5.009,60
1.13.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	0,97	35.250,00	34.192,50
					SUB.TOTAL	39.202,10
					TOTAL	264.605,54
					BDI	20,70%
					TOTAL-GERAL	319.378,89

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR GLOBAL DE R\$ 319.378,89 (Trezentos e Dezenove Mil e Trezentos e Setenta e Oito Reais e Oitenta e Nove Centavos).
Fortaleza (Ce), 20 de abril de 2020.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAJÚ
EMPRESA: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAJÚ/CE.
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020
FONTE: SEINFRA 026 SEM DESONERAÇÃO - BDI: 20,70% - ENCARGOS: 114,23%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.1.1	ROCADA MANUAL		HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.1.2	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE		M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.2.1	ROCADA MANUAL		HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.2.2	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE		M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.3.1	ROCADA MANUAL		HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.3.2	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE		M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.4.1	ROCADA MANUAL		HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAJÉ
 EMPRESA: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
 OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAJÉ/CE.
 EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020
 FONTE: SEINFRA 026 SEM DESONERAÇÃO - BDI: 20,70% - ENCARGOS: 114,23%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1	0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.4.2		CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	26/12/2018		
1	0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.5.1		ROCADA MANUAL	HA	26/12/2018		
1	0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
1	0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.5.2		CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	26/12/2018		
1	0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.6.1		ROCADA MANUAL	HA	26/12/2018		
1	0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
1	0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.6.2		CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	26/12/2018		
1	0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.7.1		ROCADA MANUAL	HA	26/12/2018		
1	0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
1	0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
 EMPRESA: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
 OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020

FONTE: SEINFRA 026 SEM DESONERAÇÃO - BDI: 20,70% - ENCARGOS: 114,23%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.7.2		CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.8.1		ROCADA MANUAL	HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
	1 0116815	ENCARRÉGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.8.2		CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.9.1		ROCADA MANUAL	HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
	1 0116815	ENCARRÉGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.9.2		CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.10.1		ROCADA MANUAL	HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
	1 0116815	ENCARRÉGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ
 EMPRESA: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
 OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.
 EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020
 FONTE: SEINFRA 026 SEM DESONERAÇÃO - BDI: 20,70% -ENCARGOS: 114,23%

Comissão Permanente de Licitação - Prefeitura Municipal de Acaraú
 755
 Folha
 Assinatura

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.10.2		CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.11.1		ROCADA MANUAL	HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.11.2		CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.12.1		ROCADA MANUAL	HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.12.2		CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.13.1		ROCADA MANUAL	HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	70,8333050	14,76	1.045,50
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	7,0833050	29,21	206,90
		Sub-Total de Mão de Obra				1.252,40
		Custo Direto Total				1.252,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.252,40
		Preço Unitário Adotado				1.252,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
--------------	----------------------	--	---------	--------------	----------------	-------------



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

EMPRESA: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO

OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020

FONTE: SEINFRA 026 SEM DESONERAÇÃO - BDI: 20,70% - ENCARGOS: 114,23%



COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
1.13.2	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE		M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0657900	14,76	0,97
		Sub-Total de Mão de Obra				0,97
		Custo Direto Total				0,97
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,97
		Preço Unitário Adotado				0,97

Fortaleza (Ce), 20 de abril de 2020.

P. M. G. CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
CNPJ: 21.264.939/0001-33

José Randal de Mesquita Neto
Eng.º Civil -CREA/CE 40635-D
RNP 0601412524



Comissão Permanente de Licitação
 757
 Folha
 Assinatura
 Prefeitura Municipal de Acaraú

[Handwritten signature]
 2

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
 EMPRESA: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
 OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE.
 EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020

FONTE: SEINFRA 026 SEM DESONERAÇÃO - BDI: 20,70% - ENCARGOS: 114,23%

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	% (PESO)	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI	PERÍODO DE EXECUÇÃO											
					%	45 DIAS	%	%AC	80 DIAS	%	%AC	135 DIAS	%	%AC	180 DIAS	
001	ESTRADA - CE 086/ CORREGO DE NA VERISSIMO/LHA DO RATO	2,94%	7.791,92	9.404,85	20,00%	1.880,97	30,00%	50,00%	2.821,46	30,00%	80,00%	2.821,46	20,00%	100,00%	1.880,97	
002	ESTRADA - JURITIANHUALAGOA DANTAS/MIRINHIDIBA	6,35%	16.804,32	20.282,81	20,00%	4.056,56	30,00%	50,00%	6.084,84	30,00%	80,00%	6.084,84	20,00%	100,00%	4.056,56	
003	ESTRADA - BR 403/TUCUNZEIROS/ALMEGAS	9,53%	25.206,48	30.424,22	20,00%	6.084,84	30,00%	50,00%	9.127,27	30,00%	80,00%	9.127,27	20,00%	100,00%	6.084,84	
004	ESTRADA - TUCUNZEIROS/ALMEGAS DO BOI	5,08%	13.443,46	16.226,26	20,00%	3.245,25	30,00%	50,00%	4.867,88	30,00%	80,00%	4.867,88	20,00%	100,00%	3.245,25	
005	ESTRADA - IMBE/BARRINHA DE CIMA/ARANAU	8,19%	21.682,80	26.171,14	20,00%	5.234,23	30,00%	50,00%	7.851,34	30,00%	80,00%	7.851,34	20,00%	100,00%	5.234,23	
006	ESTRADA - LAGOA VELHA/ARANAU	5,67%	15.011,17	18.118,48	20,00%	3.623,70	30,00%	50,00%	5.435,54	30,00%	80,00%	5.435,54	20,00%	100,00%	3.623,70	
007	ESTRADA -ARAUAU/CARAPATEIRAS/CASTELHANO	15,32%	40.528,91	48.918,39	20,00%	9.783,68	30,00%	50,00%	14.675,52	30,00%	80,00%	14.675,52	20,00%	100,00%	9.783,68	
008	ESTRADA -CASTELHANO/BARRINHA DE BAIXO	3,34%	8.838,66	10.668,26	20,00%	2.133,65	30,00%	50,00%	3.200,48	30,00%	80,00%	3.200,48	20,00%	100,00%	2.133,65	
009	ESTRADA -BR 403/ LAGOA DO CARNEIRO	6,62%	17.519,30	21.145,80	20,00%	4.229,16	30,00%	50,00%	6.343,74	30,00%	80,00%	6.343,74	20,00%	100,00%	4.229,16	
010	ESTRADA - LAGOA DO CARNEIRO/ALPARGATAS	11,98%	31.690,25	38.250,13	20,00%	7.650,03	30,00%	50,00%	11.475,04	30,00%	80,00%	11.475,04	20,00%	100,00%	7.650,03	
011	ESTRADA -ALPARGATAS/PEDRINHAS/LAGOA DOS NEGROS	5,87%	15.539,39	18.756,04	20,00%	3.751,21	30,00%	50,00%	5.626,81	30,00%	80,00%	5.626,81	20,00%	100,00%	3.751,21	
012	ESTRADA -PEDRINHAS/CORREGO DOS FERMANDES	4,29%	11.346,78	13.695,56	20,00%	2.739,11	30,00%	50,00%	4.108,67	30,00%	80,00%	4.108,67	20,00%	100,00%	2.739,11	
013	ESTRADA - JURITIANHUALAGOA DO CARNEIRO	14,82%	39.202,10	47.316,93	20,00%	9.463,39	30,00%	50,00%	14.195,08	30,00%	80,00%	14.195,08	20,00%	100,00%	9.463,39	
TOTAL POR PARCELA		100,00%	284.605,54	319.378,87	20,00%	63.875,77	30,00%	50,00%	95.813,66	30,00%	80,00%	95.813,66	20,00%	100,00%	63.875,77	
TOTAL ACUMULADO					20,00%	63.875,77	50,00%		159.659,44	80,00%		255.503,10	100,00%		319.378,87	

Fortaleza (Ce), 20 de abril de 2020.

P. M. G. CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
 CNPJ: 21.264.939/0001-33

José Randal de Mesquita Neto
 Eng.º Civil-CREACE 40635-D
 RNP 0601412524

PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA
 CNPJ Nº 21.264.939/0001-33
 AV. SANTOS DUMONT, 1740, SALA 102, ALDEOTA, CEP: 60.150-161, FORTALEZA-CE
 FONE: (85) 98185 2468
 EMAIL: pmgconstrucaoelocacao@gmail.com
 Página 1 de 1

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU
EMPRESA: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE EM DIVERSOS
TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE.
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020
FONTE: SEINFRA 026 SEM DESONERAÇÃO - BDI: 20,70% - ENCARGOS: 114,23%

COMPOSIÇÃO DO BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)		
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERC. (%)
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,80%
S	Seguros	0,16%
R	Riscos e Imprevistos	0,50%
DF	Despesas Financeiras	1,02%
G	Garantias	0,16%
	Total	5,64%
Benefício		
L	LUCRO	6,64%
	Total	6,64%
Impostos		
I.1	PIS	0,65%
I.2	COFINS	3,00%
I.3	ISS (5% DE 60%)	3,00%
I.4	CPRB	
	Total	6,65%
Fórmula Para Cálculo do B.D.I		
BDI =	$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)}$	-1 x 100
	Bonificação e Despesas Indiretas (B.D.I) =	20,73%
B.D.I. ADOTADO		20,70%

AC : Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central;

S : Taxa representativa de Seguros;

R : Taxa representativa corresponde aos riscos e imprevistos;

DF : Taxa representativa das despesas financeiras;

L : Taxa representativa do lucro/remuneração;

I : Taxa representativa dos impostos (PIS, Cofins, ISS e CPRB).

G : Taxa representativa de ônus das garantias exigidas em edital;

OBS:

1)BDI RECOMENDADO NO ACÓRDÃO 2622/2013, CONSIDERANDO LEI 13.161_31/08/2015 (CPRB:4,5%)

2)ESSE % SOMENTE SERÁ APLICADO SOBRE PREÇOS UNITÁRIOS COM DESONERAÇÃO

Fortaleza (Ce), 20 de abril de 2020.

P. M. G. CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
CNPJ: 21.264.939/0001-33

José Randal de Mesquita Neto
Engº Civil -CREA/CE 40635-D
RNP 0601412524

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU

EMPRESA: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO

OBRA: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL E CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE EM DIVERSOS TRECHOS DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0503.02/2020

FONTE: SEINFRA 026 SEM DESONERAÇÃO - BDI: 20,70% - ENCARGOS: 114,23%

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 026				
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 026		
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)	
GRUPO A				
A1	INSS	20,00	20,00	
A2	SESI	1,50	1,50	
A3	SENAI	1,00	1,00	
A4	INCRA	0,20	0,20	
A5	SEBRAE	0,60	0,60	
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50	
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00	
A8	FGTS	8,00	8,00	
A9	SECONCI	0,00	0,00	
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	36,80	36,80	
GRUPO B				
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,85	Não Incide	
B2	FERIADOS	3,71	Não Incide	
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,92	0,71	
B4	13º SALÁRIO	10,83	8,33	
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06	
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56	
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	Não Incide	
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09	
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,18	7,07	
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02	
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	44,97	16,84	
GRUPO C				
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,60	4,31	
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10	
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,40	3,39	
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,81	3,70	
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47	0,36	
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	15,41	11,86	
GRUPO D				
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	16,55	6,20	
D2	REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,50	0,38	
D	TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	17,05	6,58	
		TOTAL (A+B+C+D)	114,23	72,08

Fortaleza (Ce), 20 de abril de 2020.

P. M. G. CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
CNPJ: 21.264.939/0001-33

José Randal de Mesquita Neto
Engº Civil -CREA/CE 40635-D
RNP 0601412524

PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA
CNPJ Nº 21.264.939/0001-33
AV. SANTOS DUMONT, 1740, SALA 102, ALDEOTA, CEP: 60.150-161, FORTALEZA-CE
FONE: (85) 98185 2468
EMAIL: pmgconstrucaoelocacao@gmail.com